
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 145/2021

Determina n. 41 del 10/02/2021

Oggetto:  PRESA  D'ATTO  DELLA  RISTRUTTURAZIONE  AZIENDALE  CON 
VARIAZIONE DELLA RAGIONE SOCIALE DA DITTA INDIVIDUALE SERRA 
ALESSANDRO IN SERRA COSTRUZIONI S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO il verbale di Procedura negoziata e consegna del servizio del 23/09/2020 prot. 10590/6/8,  
con la ditta individuale Serra Alessandro, relativo al servizio di sgombero neve lotto C “Giomein” di Breuil-
Cervinia per la stagione invernale 2020/2021;

PREMESSO  che  con  propria  determinazione  n.  452  del  09/12/2020,  esecutiva,  si  prendeva  atto 
dell’aggiudicazione definitiva alla ditta individuale Serra Alessandro, relativa alla procedura negoziata del 
servizio di sgombero neve lotto C “Giomein” di Breuil-Cervinia per la stagione invernale 2020/2021;

DATO ATTO che il Contratto con la ditta individuale Serra Alessandro non è ancora stato stipulato per  
mancanza di documentazione;

PRESO ATTO:
· che con propria nota del 04/01/2021, iscritta la protocollo dell’Ente in pari data al n. 43, la ditta  
individuale Serra Alessandro richiedeva la stipula contrattuale con la nuova ditta Serra Costruzioni 
s.r.l;
· che con propria nota del 05/02/2021, iscritta la protocollo dell’Ente in pari data al n. 1434, la ditta 
Serra Alessandro comunicava la ristrutturazione aziendale e variazione della ragione sociale della  
ditta, in Serra Costruzioni s.r.l.;
· che con propria nota del 05/02/2021, iscritta la protocollo dell’Ente in pari data al n. 1434, il sig. 
Serra Alessandro ha dichiarato di essere l’unico titolare della società Serra Costruzioni s.r.l., come 
confermato da Visura camerale in atti prot. 1568/6/5 del 08/02/2021;
· che con propria nota del 05/02/2021, iscritta la protocollo dell’Ente in pari data al n. 1434, la ditta  
Serra Alessandro comunicava di accettare ed effettuare il servizio alle condizioni originarie di cui al 
verbale di Procedura negoziata e consegna del servizio del 23/09/2020 prot. 10590/6/8.

RICHIAMATO l’art. 106, comma 1, lett. d), punto 2 del d.lgs 50/2016 che recita testualmente:

1. Le modifiche, nonché le varianti, dei contratti di appalto in corso di validità devono essere autorizzate dal  
RUP con le modalità previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di  

Determina n. 41 del 10/02/2021 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di  
affidamento nei casi seguenti:

d) se un nuovo contraente sostituisce quello a cui la stazione appaltante aveva inizialmente aggiudicato  
l'appalto a causa di una delle seguenti circostanze: 

2)“all'aggiudicatario  iniziale  succede,  per  causa  di  morte  o  a  seguito  di  ristrutturazioni  
societarie, comprese rilevazioni, fusioni, scissioni, acquisizione o insolvenza, un altro operatore  
economico che soddisfi  i  criteri  di selezione qualitativa stabiliti  inizialmente,  purché ciò  non 
implichi altre modifiche sostanziali al contratto e non sia finalizzato ad eludere l'applicazione del  
presente codice”;

RITENUTO necessario prendere formalmente atto della suddetta ristrutturazione aziendale e variazione della 
ragione sociale della ditta, in Serra Costruzioni s.r.l. con sede in via Circonvallazione snc di Breuil-Cervinia,  
11028 - Valtournenche (AO) P.I 01255620070;

RITENUTO opportuno procedere con la stipula contrattuale a favore della ditta Serra Costruzioni s.r.l., alle 
condizioni originarie di cui al verbale di procedura negoziata e consegna del servizio del 23/09/2020 prot.  
10590/6/8.

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI PRENDERE ATTO della ristrutturazione aziendale e variazione della ragione sociale della ditta Serra 
Costruzioni s.r.l. con sede in via Circonvallazione snc di Breuil-Cervinia, 11028 - Valtournenche (AO) P.I 
01255620070;

Determina n. 41 del 10/02/2021 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



2. DI DARE ATTO che i provvedimenti sin qui assunti che fanno riferimento alla Ditta individuale Serra 
Alessandro si intendono ora attribuiti alla Ditta Serra Costruzioni s.r.l. con sede in via Circonvallazione 
snc di Breuil-Cervinia, 11028 - Valtournenche (AO) P.I 01255620070;

3. DI DARE ATTO che relativamente al servizio di sgombero neve lotto C “Giomein” di Breuil-Cervinia  
per la stagione invernale 2020/2021, verrà effettuata la stipula contrattuale a favore della ditta Serra 
Costruzioni s.r.l. rispettando le condizioni originarie di cui al verbale di Procedura negoziata e consegna 
del servizio del 23/09/2020 prot. 10590/6/8.

4. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area Tecnico 

manutentiva;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento;

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto 
qui disposto;

6. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:
• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notif  icazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 41 del 10/02/2021 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione


